安庆师范学院学生教育管理工作委员会
学工字〔2012〕17号
印发《安庆师范学院龙山校区图书馆自习室综合治理工作方案》的通知

各学院、各有关单位：

现将《安庆师范学院龙山校区图书馆自习室综合治理工作方案》印发给你们，请认真执行。

特此通知

安庆师范学院学生教育管理工作委员会

二〇一二年九月十九日

安庆师范学院龙山校区图书馆自习室综合治理工作方案

为进一步提高龙山校区图书馆自习室的利用率，规范学生文明行为，杜绝占座等不良现象，积极营造优良的学习风气和环境，经学校会议研究决定，对龙山校区图书馆自习室进行综合治理。主要工作安排如下：
一、组织领导
由图书馆牵头，学生处、保卫处、后勤管理处、团委、后勤集团、龙山校区各学院共同参加，成立龙山校区图书馆自习室综合治理领导小组，办公室设在图书馆。

二、工作安排
1、学生持证入馆。各学院通知学生，进入图书馆时应持有能够证明本人现为我校学生的身份证件，如学生证、考试证、“一卡通”等；自觉遵守图书馆的规章制度，服从图书馆工作人员和门卫的管理，共同维护图书馆正常秩序。

2、文明使用桌椅。每学期开学前两周，图书馆每天组织工作人员到学生自习场所进行文明阅览教育和管理，两周后不定期进行抽查。一旦发现学生在自习室桌椅上进行刻、划等违纪行为，将进行批评教育，责令按价赔偿，并立即通报学生处和学生所在学院，按照有关规定予以相应处分。

3、加强门卫管理。后勤集团校园管理中心应加强图书馆值班人员的管理，严紧闲杂人员出入和非图书馆桌椅的流入、流出；夜班管理人员应积极配合值班当晚的清场工作，按时开馆、闭馆（正常工作期间，开馆时间为6：00，闭馆时间为22：00）；开学前后两天等时间段，保卫处应安排工作人员协助门卫开馆、闭馆。
4、安排专人清场。团委每学期应安排6名勤工俭学学生或学生干部对图书馆自习室进行清理，正常工作期间每天21：50到图书馆二楼值班室，在当班辅导员和门卫的指导下，于22：00进行清场，并做好记录；并于次日早上6:00配合门卫对自习室的入场秩序进行引导与监督。

5、辅导员现场指导。各学院应对学生的学习秩序和文明观念进行教育和引导，杜绝学生占座行为，提高图书馆自习室的利用率；按照《图书馆自习室清场工作学院值班安排表》（见附件），学院当值期间每天安排一名在龙山校区夜间值班的辅导员于21：50到图书馆值班室指导工作人员和值班学生进行清场工作。

三、工作要求
1、实行自习室清场月报制度。图书馆对图书馆自习室清场情况进行月汇总；学生处将对月汇总情况进行通报，对发现的问题及时处理。
2、实行辅导员排班制度。各学院按照《图书馆自习室清场工作学院值班安排表》（见附件）安排值班辅导员并报送图书馆备案，共同做好图书馆自习室管理工作。
附件：图书馆自习室清场工作学院值班安排表（2102—2013学年第1学期）
附件：
图书馆自习室清场工作学院值班安排表
（2012—2013学年第1学期）
	时间
	学院

	第一周9月3-9日
	文学院

	第二周9月10-16日
	外国语学院

	第三周9月17-23日
	政法学院

	第四周9月24-30日
	经济与管理学院

	第五周10月1-7日
	人文与社会学院

	第六周10月8-14日
	数学与计算科学学院

	第七周10月15-21日
	计算机与信息学院

	第八周10月22-28日
	物理与电气工程学院

	第九周10月29-11月4日
	教育学院

	第十周11月5-11日
	音乐学院

	第十一周11月12-18日
	美术学院

	第十二周11月19-25日
	体育学院

	第十三周11月26-12月2日
	文学院

	第十四周12月3-12月9日
	经济与管理学院

	第十五周12月10-12月16日
	计算机与信息学院

	第十六周12月17-12月23日
	数学与计算科学学院

	第十七周12月24-12月30日
	教育学院

说明：请各学院值班辅导员在21：50到图书馆二楼门卫值班室签到，指导勤工俭学学生在22：00开始清理自习空间；值班顺序实行轮转。
主题词：综合治理   工作方案   印发   通知
  学生教育管理工作委员会                     2012年9月19日印发

共印20份